1

Протокол

заседания комиссии по противодействию коррупции

№ 1         от. 22.11.2021

Присутствовали:

Председатель:

Петрова Е.Л. - зам. директора по научно-методической работе;

Члены комиссии:

 Камалова О.А. – председатель профсоюзного комитета, зав. отделом декоративно-

прикладного творчества;

 Абдуллина Э.А. – методист;

 Ибрагимова Э.Г. – методист;

 Новикова Н.А. – зав. художественным отделом, зав. организационно-массовым

отделом;

 Плешаков Л.В.  – педагог дополнительного образования;

 Бурмистрова С.В. – педагог дополнительного образования.

Повестка заседания

1. Муниципальная программы «Реализация антикоррупционной политики в

г. Казани на 2019 - 2024 годы».

2. Основные итоги выполнения муниципальной программы «Реализация

антикоррупционной политики в г. Казани на 2019-2024 годы» в г. Казани за 9 месяцев

2021 года

3. Рассмотрение уведомлений сотрудников о возможности возникновения

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов.

Ход заседания

По первому вопросу заместитель директора Петрова Е.Л. напомнила основные

направления деятельности муниципальной программы «Реализация антикоррупционной

политики в г. Казани на 2019 - 2024 годы».

Целью программы является выявление и устранение причин коррупции

(профилактика коррупции), создание условий, препятствующих коррупции,

формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции. Для решения этой цели

были поставлены следующие задачи:

1. Совершенствование инструментов и механизмов противодействия коррупции, в

том числе правовых и организационных.

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в муниципальных

нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов.

3. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды,

вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского

общества в противодействие коррупции.

2

4. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых

исследований.

5. Обеспечение доступности и прозрачности деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования г. Казани и укрепления их связи с

институтами гражданского общества; активизация антикоррупционной пропаганды;

взаимодействие со средствами массовой информации.

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

7. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции.

Данная Программа, прежде всего, предусматривает систему программных

мероприятий, направленную на повышение эффективности выявления и устранения

условий, порождающих коррупцию.

По второму вопросу Петрова Е.Л. ознакомила присутствующих с основными

итогами выполнения муниципальной программы «Реализация антикоррупционной

политики в г. Казани на 2019-2024 годы» в г. Казани за 9 месяцев 2021 года.

Во исполнение федерального законодательства и на основе обобщения практики

применения действующих антикоррупционных норм в Республике Татарстан, а также в

целях создания условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и

обеспечивающих снижение уровня коррупции муниципальных служащих, лиц,

замещающих муниципальные должности, сотрудников подведомственных учреждений и

предприятий за 9 месяцев 2021 года приняты следующие муниципальные правовые акты:

 решение Казанской городской Думы от 05.02.2021 № 8-4 «О публичных слушаниях

по проекту решения Казанской городской Думы “О внесении изменений в Устав

муниципального образования города Казани»;

 решение Казанской городской Думы от 29.06.2021 № 4-7 «О внесении изменений в

Устав муниципального образования г. Казани»;

 постановление Мэра города Казани от 18.02.2021 № 30 «О внесении изменений в

постановление Мэра г. Казани от 22.08.2017 № 229 “Об утверждении положения о

порядке получения муниципальными служащими муниципального образования г. Казани

разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе

в управлении некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве

единоличного исполнительного органа или вхождение в состав их коллегиальных органов

управления»;

 постановление Мэра города Казани от 08.04.2021 № 55 «О внесении изменений в

постановление Мэра г. Казани от 20.04.2016 № 71 “О Комиссии органов местного

самоуправления и муниципального органа г. Казани по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц,

замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов».

 постановление Мэра города Казани от 08.04.2021 № 53 «О внесении изменений в

постановление Мэра г. Казани от 18.11.2015 №167 “О Комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в г. Казани».

 постановление Мэра города Казани от 10.06.2021 № 93 «О предоставлении

сведений о цифровых финансовых активах и цифровых правах».

3

 постановление Мэра города Казани от 18.06.2021 № 101 «О внесении изменений в

постановление Мэра города Казани от 10.06.2021 № 93 “О предоставлении сведений о

цифровых финансовых активах и цифровых правах”».

 постановление Исполнительного комитета г. Казани от 18.03.2021 № 624 «О

внесении изменений в постановление Исполнительного комитета г. Казани от 10.09.2019

№ 3255 “Об утверждении муниципальной программы ″Реализация антикоррупционной

политики в г. Казани на 2019-2023 годы»;

 постановление Исполнительного комитета г. Казани от 11.06.2021 № 1460 «О

внесении изменений в постановление Исполнительного комитета г. Казани от 12.04.2013

№ 3525 “Об утверждении Правил представления лицом, поступающим на работу на

должность руководителя муниципального учреждения (бюджетного, автономного), а

также руководителем муниципального учреждения (бюджетного, автономного) сведений

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и

несовершеннолетних детей, а также Положения о порядке размещения сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя

муниципального учреждения (бюджетного, автономного), его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей на официальном портале Мэрии г. Казани и представления

этих сведений средствам массовой информации для опубликования»;

 постановление Исполнительного комитета г. Казани от 25.06.2021 № 1560 «О

внесении изменения в постановление Исполнительного комитета г. Казани от 15.04.2013

№ 3525 “Об утверждении Правил представления лицом, поступающим на работу на

должность руководителя муниципального учреждения (бюджетного, автономного), а

также руководителем муниципального учреждения (бюджетного, автономного) сведений

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и

несовершеннолетних детей»;

 постановление Исполнительного комитета г. Казани  от 13.09.2021 № 2308 «О

внесении изменений в постановление Исполнительного комитета г. Казани от 10.09.2019

№ 3255 "Об утверждении муниципальной программы “Реализация антикоррупционной

политики в г. Казани на 2019-2023 годы»;

 постановление Мэра города Казани от 02.07.2021 № 112 «О внесении изменения в

постановление Мэра города Казани от 22.06.2009 № 217 “О проведении экспертизы

нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Казанской

городской Думы, Мэра города Казани на предмет выявления коррупциогенных факторов».

Организована работа Комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в г. Казани, образованной постановлением Мэра г. Казани от 18.11.2015 № 167

(с учетом изменений, внесенных постановлениями Мэра г. Казани от 30.12.2015 № 202, от

01.11.2016 № 231, от 22.12.2016 № 285, от 07.08.2017 № 206, от 26.12.2018 № 237, от

28.04.2020 № 96, от 08.04.2021 № 53).

За 9 месяцев 2021 года проведено 1 заседание Комиссии, на котором рассмотрено 4

вопроса:

1. О реализации мер антикоррупционной политики в муниципальном

образовании г. Казани по итогам 2020 года.

4

2. О примерном плане и основных направлениях работы Комиссии по

координации работы по противодействию коррупции в г. Казани на 2021 год.

3. Об итогах деятельности Комиссии органов местного самоуправления и

муниципального органа г. Казани по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные

должности, и урегулированию конфликта интересов в 2020 году.

4. О результатах мониторинга информации о коррупционных проявлениях в

деятельности муниципальных служащих г. Казани, должностных лиц, работающих в

курируемых сферах, подведомственных структурах и организациях, размещенной в СМИ,

включая Интернет, а также содержащейся в поступающих обращениях граждан и

юридических лиц по итогам 2020 года.

Антикоррупционная экспертиза нормативно-правовых актов, проектов,

нормативно-правовых актов в муниципальном образовании г. Казани осуществляется в

соответствии с постановлением Мэра г. Казани от 22.06.2009 № 217 «О проведении

экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов

Казанской городской Думы, Мэра г. Казани на предмет выявления коррупциогенных

факторов» (в редакции от 02.07.2021) и постановлением Исполнительного комитета

г. Казани от 13.10.2011 № 6374 «О проведении антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Исполнительного

комитета г. Казани» (в редакции от 29.01.2020).

В целях создания необходимых условий для проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекты муниципальных нормативных правовых актов

размещаются на официальном портале органов местного самоуправления г. Казани

(www.kzn.ru), а также на странице Комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Республике Татарстан официального портала Республики Татарстан

(http://tatarstan.ru) в соответствии с Порядком работы с электронным сервисом

«Независимая антикоррупционная экспертиза» на официальном портале Республики

Татарстан.

Ежеквартально информация о проведении антикоррупционной экспертизы

обобщается и направляется в Министерство юстиции Республики Татарстан.

12.03.2021 в гимназии №179 Ново-Савиновского района и в лицее № 187

Советского района г. Казани проведены совещания по профилактике коррупционных

нарушений для руководителей образовательных организаций г. Казани, с участием

заместителя начальника Управления Президента Республики Татарстан по вопросам

антикоррупционной политики Рустама Гаязова, советника Мэра Казани по вопросам

противодействия коррупции Кияма Беляева, начальника Управления образования

г. Казани Ирека Ризванова, старшего помощника прокурора Республики Татарстан по

правовому обеспечению Ирины Петровой, помощника прокурора г. Казани Зили

Махмутовой, а также 6 сотрудников кадровых служб органов местного самоуправления

г. Казани, 6 муниципальных служащих структурных подразделений Исполнительного

комитета г. Казани и 528 сотрудников подведомственных учреждений.

13.08.2021 для детей, отдыхающих в лагере «Восток», проведена интеллектуальная

игра на антикоррупционную тематику «Что? Где? Когда?». В мероприятии приняли

участие должностные лица Управления Президента РТ по вопросам антикоррупционной

политики, прокуратуры РТ, руководство КИУ им. В.Г. Тимирясова (ИЭУП).

5

Продолжена работа по организации горячей линии или телефона доверия (299-17-

08, 299-17-09) Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в г.

Казани для приема сообщений о коррупционных проявлениях, фактах должностных

нарушений, нарушений регламента работы, недобросовестного исполнения служебных

обязанностей со стороны муниципальных служащих.

В разделе «Противодействие коррупции» имеется подраздел «Казань против

коррупции. Сообщи о взяточнике», где граждане могут посредством электронной почты

сообщать информацию обо всех случаях проявления коррупции в органах местного

самоуправления (в том числе анонимно).

Для граждан имеется возможность опустить письменное сообщение о

коррупционных проявлениях в органах местного самоуправления г. Казани в почтовый

ящик, установленный в вестибюле Исполнительного комитета г. Казани (со стороны ул.

Батурина). За 9 месяцев 2021 года через данный почтовый ящик обращений не поступало.

Эффективной мерой по противодействию коррупции является функционирование

МКУ «Дирекция по конкурентной политике и закупкам г. Казани» (далее – Дирекция),

одной их основных задач которой является анализ всех заявок муниципальных заказчиков

г. Казани на предмет обоснованности и целесообразности проведения закупок, а также

работа по выявлению случаев завышения начальной (максимальной) цены контракта

(далее – НМЦК) на этапе формирования извещения о проведении закупки. Анализ

обоснованности НМЦК проводится путем изучения рыночных предложений

потенциальных поставщиков товаров, работ и услуг. Это позволяет обеспечить

экономически эффективное и обоснованное значение начальной (максимальной) цены

контракта.

По результатам рассмотрения Дирекцией формируются замечания по доработке

закупочной документации муниципальными заказчиками.

В 2021 году продолжена работа по функционированию на главной странице

официального портала органов местного самоуправления г. Казани, зарегистрированного

в качестве средства массовой информации - Информационное агентство «Город Казань

KZN.RU», страницы «Противодействие коррупции». На указанной странице созданы и по

мере необходимости обновляются следующие подразделы: «Антикоррупционная

программа муниципального образования г. Казани» («Реализация антикоррупционной

политики в г. Казани на 2019 - 2024 годы») с ежеквартальной информацией об основных

итогах ее реализации; «Сведения о доходах и расходах»; «Комиссия по координации

работы по противодействию коррупции в г. Казани»; «Комиссия по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих, должностному

поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта

интересов»; «Должностные лица, ответственные за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений»; «Ежегодный отчет о реализации мер

антикоррупционной политики» и др. Дополнительно на странице «Противодействие

коррупции» размещаются и систематически по мере необходимости обновляются новости

по вопросам, связанным с реализацией антикоррупционной политики в муниципальном

образовании г. Казани, а также федеральные и республиканские новости.

В целях обеспечения информационной открытости и оказания содействия

средствам массовой информации в освещении мер по противодействию коррупции,

принимаемых органами местного самоуправления, должностные лица органов местного

6